acent, tanto major est, quam²²⁹ quodlibet eorum. Penitus enim ipsa summa essentia tacenda est esse aliquid eorum, quibus est aliquid, quod non est quod ipsa sunt, superius: et est omnino, sicut ratio²³⁰ docet, dicenda quodlibet eorum, quibus est omne, quod non est quod ipsa sunt, inferius. Quare necesse est eam esse viventem, sapientem, potentem et omnipotentem, veram, justam, beatam, æternam, et quidquid similiter²³¹ absolute melius quam non ipsum. Quid ergo quærat amplius quid summa illa sit natura, si manifestum est quid omnium sit, aut quid omnium non sit²³²?

CAPUT XVI [al., XV]²³³.

²³⁴ Quod idem sit illi esse justam, quod²³⁵ est esse justitiam; et eodem modo de his quæ similiter de illa dici possunt; et quod nihil horum monstret qualis illa, vel quanta sit, sed quid sit.

CONSPECTUS CAPITIS. — Summa natura non per aliud sed per se est quidquid est; ipsa autem est justa, et quidem per justitiam. Ergo ipsa summa natura est ipsa sua justitia; et cum per justitiam justa dicitur, per se justa intelligitur. Deinde si quærat quid sit summa natura, quid verius responderetur quam justitia? Ergo de summa natura non proprie dicitur quod habet justitiam, sed quod existit justitia: et cum dicitur existens justitia, non dicitur qualis sed quid est. Ergo cum dicitur justa, non dicitur qualis sit, sed quid ipsa sit: et idem est ac si diceretur, ipsa est justitia. Sic intellige et de cæteris quæ de Deo similiter dicuntur. Porro quodlibet bonum summa natura sit, summe illud est. Illa igitur est summa essentia, summa vita, summa ratio, summa justitia, etc., quod non est aliud quam summe ens, summe vivens, summe rationale, summe justum, etc.

IO Sed fortasse cum dicitur justa, vel magna, vel aliquid similitum²³⁶, non ostenditur quid sit, sed potius²³⁷ qualis, vel quanta sit. Per qualitatem quippe, vel quantitatem, quodlibet horum²³⁸ dici videtur. Omne namque quod justum est, per justitiam justum est; et alia hujusmodi²³⁹ similiter. Quare ipsa summa natura non est justa, nisi per justitiam. Videtur igitur participatione qualitatis, justitiæ scilicet, justa dici summe bona substantia: quod si ita est, per aliud est justa, non per se. At hoc contrarium est veritati perfectæ; quia bona, vel magna, vel subsistens, quod est omnino, per se est, non per aliud. Si igitur non est justa, nisi per justitiam, nec justa esse potest²⁴⁰ nisi per se: quid magis conspicuum, quid magis necessarium, quam quod eadem natura, est ipsa justitia: et cum dicitur esse justa per justitiam²⁴¹, idem est quo-

VARIÆ LECTIONES.

²²³ Quam non sapiens *mss.* quam non ipsum sapiens ²²⁴ Quam non aurum esse *mss.* *Vict. omit.* esse ²²⁵ Et ad propositum *mss.* cum ad propositum ²²⁶ Aut si melius *mss.* *Thu.* aut ipsum sit melius *mss.* *Vict. Gem. Corb. Sag.* aut sit melius ²²⁷ Humanæ naturæ *mss.* summæ naturæ ²²⁸ Si esset aliud *mss.* si esset aliud ²²⁹ Major est quam *mss.* *Corb. Vict.* 13. melior esset quam ²³⁰ Sic ratio *mss.* sicut ratio ²³¹ Quicquid simpliciter *ms.* quicquid similiter ²³² Et quod non sit *mss.* aut quid non sit *editio Got.* aut omnium non sit ²³³ *Cap. 15 in mss. est caput 16.* quid ²³⁴ *Ms. Corb.* Quod ita sit, etc. ut in titulo capituli 16. in *editis.* ²³⁵ Illi justa quod *mss.* illi esse justam quod ²³⁶ Vel aliud similitum *mss.* vel aliquid similitum ²³⁷ Vel potius *mss.* sed potius ²³⁸ Quodlibet rerum *ms. S. Mich.* quodlibet horum ²³⁹ Alia hujus *mss.* alia hujusmodi ²⁴⁰ Nec summa potest esse *mss.* nec justa esse potest ²⁴¹ Cum justa per se dicitur esse, non aliud intelligitur quam per justitiam *ms. Corb.* Et cum dicitur justa esse per justitiam, idem est quod per se dicitur esse, non intelligitur quam per justitiam *mss.* *Vict. Sag. Gem.* Et cum dicitur esse justa per justitiam, idem est quod per se; et cum justa per se dicitur esse, non aliud intelligitur quam per justitiam *mss.* *Thuan. S. Mich.* Et cum justa per se dicitur esse, non aliud intelligitur, quam per justitiam.

per se; et cum justa per se dicitur esse, non aliud A intelligitur quam per justitiam. Quapropter, si quæ-
ratur quid sit ipsa summa natura de qua agitur;
quid verius respondetur quam justitia? Videndum
igitur quomodo intelligendum sit quando illa natura,
quæ est ipsa justitia ²⁷², dicitur justa. Quoniam enim
homo non potest esse justitia, justitiam autem ha-
bere potest; non intelligitur justus homo existens
justitia, sed habens justitiam. Quoniam igitur de
summa natura non proprie dicitur ²⁷³ quia habet
justitiam, sed existit justitia: cum dicitur justa,
proprie ²⁷⁴ intelligitur existens justitia, non autem
habens justitiam. Quare si, cum dicitur existens
justitia, non dicitur qualis est sed quid est; conse-
quitur ut, cum dicitur justa, non dicatur qualis sit,
sed quid sit. Deinde, quoniam de illa suprema essen-
tia idem est dicere quia est justa, et quia est exi-
stens justitia: et cum dicitur, est existens ²⁷⁵ justi-
tia, non est aliud quam est justitia: nihil differt in
illa, sive dicatur, est justitia, sive est justa ²⁷⁶. Qua-
propter cum quæritur de illa quid est, non minus
congrue respondetur justa, quam justitia: quod vero
in exemplo justitiæ ratum esse conspicitur, hoc de
omnibus, quæ similiter de ipsa summa natura di-
cuntur, intellectus sentire per rationem constringit-
tur. Quidquid igitur eorum de illa dicatur, non
qualis, vel quanta; sed magis quid sit monstratur.
Sed palam est quia quodlibet bonum summa natura
sit, summe illud est. Illa igitur est summa essentia,
summa vita, summa ratio, summa salus, summa
justitia, summa sapientia, summa veritas, summa
bonitas, summa magnitudo, summa pulchritudo,
summa immortalitas, summa incorruptibilitas,
summa immutabilitas, summa beatitudo, summa
æternitas, summa potestas, summa unitas; quod
non est aliud quam summe ens, summe vivens: et
alia similiter ²⁷⁷.